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INFORMATĪVAIS ZIŅOJUMS
"PAR SOCIĀLĀS KOREKCIJAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES REFORMAS ĪSTENOŠANAS GAITU UN IECERI IZVEIDOT "BĒRNU UN JAUNIEŠU DROŠO MĀJU" AUGSTA RISKA BĒRNIEM UN JAUNIEŠIEM"
[bookmark: _Hlk129790638]

IEVADS

[bookmark: _Hlk145580157]Ar grozījumiem likumā "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" (turpmāk – Piespiedu līdzekļu likums), kas stājās spēkā 2022. gada 23. jūnijā, audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – izpilde tika izbeigta 2022. gada 1. jūlijā, un to nepiemēro no 2022. gada 1. jūlija līdz 2024. gada 31. decembrim. Saskaņā ar šiem grozījumiem Ministru kabinetam līdz 2023. gada 31. decembrim ir jāizstrādā un jāiesniedz Latvijas Republikas Saeimā nepieciešamie likuma grozījumi attiecībā uz audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – piemērošanu un izpildi.[footnoteRef:2]  [2:  Skat. 2022. gada 16. jūnija likuma "Grozījumi likumā "Par audzinoša rakstura līdzekļu piemērošanu bērniem"" 5. pantu.] 

2021. gadā Valsts bērnu tiesību aizsardzības inspekcija (turpmāk – VBTAI) veica pārbaudi sociālās korekcijas izglītības iestādē "Naukšēni" (turpmāk – SKII "Naukšēni"). Pārbaudē konstatēja virkni pārkāpumu un nepilnību iestādes darbā, kas norādīja uz sistēmiskām problēmām iestādes funkciju īstenošanā un tiesas lēmumu par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu izpildē.
Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanas apturēšana bija nepieciešama, lai pārtrauktu SKII "Naukšēni" konstatētos bērnu tiesību pārkāpumus, nodrošinātu bērnu un pedagogu fizisko drošību, kā arī, lai veiktu sociālās korekcijas izglītības iestādes institūta reformu, tostarp pārskatot un pilnveidojot normatīvo regulējumu attiecībā uz audzinoša rakstura piespiedu līdzekli — ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē. Likumprojekta anotācijā ir uzsvērts, ka sociālās korekcijas izglītības iestādes reformas ietvaros nepieciešams risināt šādus  jautājumus:
1. pilnveidot normatīvo regulējumu, tostarp attiecībā uz atbilstošu mērķgrupu, audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa izpildes modeli un sociālās korekcijas elementu norises kārtību;
2. pilnveidot sociālās korekcijas programmu, pārejot uz cita veida sociālās korekcijas programmu īstenošanu.[footnoteRef:3] [3:  Skat. likumprojekta "Grozījumi likumā "Par audzinoša rakstura līdzekļu piemērošanu bērniem"" anotāciju. Pieejama: https://titania.saeima.lv.] 

Tāpat likumprojekta anotācijā ir norādīts, ka sociālās korekcijas izglītības iestādes satura reformas ietvaros konceptuāli ir izvērtējams jautājums par atsevišķa sociālās korekcijas izglītības iestādes institūta nepieciešamību. Reformas ietvaros, risinot jautājumu par sociālās korekcijas izglītības iestādes fiziskās vides uzlabošanu, ir vērtējams arī jautājums par sociālās korekcijas izglītības iestādes atrašanās vietas maiņu, ja sociālās korekcijas izglītības iestāde kā institūts turpina pastāvēt.[footnoteRef:4] [4:  Skat. likumprojekta "Grozījumi likumā "Par audzinoša rakstura līdzekļu piemērošanu bērniem"" anotāciju. Pieejama: https://titania.saeima.lv.] 

Pamatojoties uz grozījumiem Piespiedu līdzekļu likumā Ministru kabinets ar 2022. gada 1. oktobri likvidēja SKII "Naukšēni".[footnoteRef:5] 2022. gada 26. jūnijā Ministru kabinets ir noteicis Tieslietu ministriju par atbildīgo institūciju sociālās korekcijas izglītības iestādes reformas īstenošanā. Tieslietu ministrijai uzdots izstrādāt grozījumus Piespiedu līdzekļu likumā par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa, kas paredz bērna ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē, piemērošanu un izpildi.[footnoteRef:6] [5:  Skat. Ministru kabineta 2022. gada 14. jūlija rīkojumu Nr. 528 "Par sociālās korekcijas izglītības iestādes "Naukšēni" likvidāciju". Pieejams: https://likumi.lv.]  [6:  Skat. Vienotajā tiesību aktu portālā tiesību aktu lietu (22-UZ-696). Pieejams: https://vktap.mk.gov.lv.] 

Ievērojot minēto, 2022. gada 29. septembrī ar Tieslietu ministra rīkojumu Nr. 1-1/267 "Par darba grupas izveidi audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas pilnveidošanai" tika izveidota darba grupa (turpmāk – Darba grupa), kurai tika dots uzdevums izstrādāt nepieciešamos grozījumus Piespiedu līdzekļu likumā attiecībā uz audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – piemērošanu un izpildi. 
Darba grupas sastāvā tika iekļauti pārstāvji no Labklājības ministrijas, Veselības ministrijas, Izglītības un zinātnes ministrijas, Iekšlietu ministrijas, Valsts probācijas dienesta, Valsts policijas, Izglītības kvalitātes valsts dienesta, Rīgas rajona tiesas, Rīgas valstspilsētas pašvaldības, Jūrmalas valstspilsētas pašvaldības, Tukuma novada pašvaldības, Latvijas Pašvaldību savienības, biedrības "Latvijas Samariešu apvienība", Rīgas Stradiņa Universitātes, Pusaudžu un jauniešu psihoterapijas centra, VSIA ''Bērnu klīniskā universitātes slimnīca'', SIA ''Bērnu un pusaudžu resursu centrs'', biedrības "Resiliences centrs ", biedrības "Adventure Therapy Latvia", biedrības ''Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija'' un nodibinājuma ''C Modulis''.[footnoteRef:7]  [7:  Skat. 2022. gada 29. septembra Tieslietu ministra rīkojumu Nr. 1-1/267 "Par darba grupas izveidi audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas pilnveidošanai".] 

Papildus Ministru kabineta dotajam uzdevumam Valsts kontrole 2022. gada 30. septembra revīzijas ziņojumā Nr. 2.4.1–6/2021 "Vai bērnam ar uzvedības problēmām un tā ģimenei ir iespēja saņemt nepieciešamo atbalstu" (turpmāk – Revīzijas ziņojums) ir izteikusi priekšlikumu Tieslietu ministrijai sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Labklājības ministriju pārskatīt normatīvajos aktos paredzētos gadījumus, kad bērns var tikt ievietots sociālās korekcijas izglītības iestādē, un ievietošanas termiņu, nosakot to atkarībā no bērnam nepieciešamā atbalsta.[footnoteRef:8] [8:  "Problēmbērni" – pieaugušo neizdarības spogulis. Valsts kontrole. Pieejams: https://www.lrvk.gov.lv.] 

Informatīvā ziņojuma mērķis ir informēt par sociālās korekcijas izglītības iestādes reformas īstenošanas gaitu un piedāvāt ieviest jaunu audzinoša rakstura piespiedu līdzekli augsta riska bērniem – bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā".

1. SKII "NAUKŠĒNI" KONSTATĒTIE PĀRKĀPUMI

Izvērtējot audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – nākotnes perspektīvas, bija nepieciešams apsvērt, vai audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – ir saglabājams, vai ir iespējams šā audzinoša rakstura piespiedu līdzekli nodrošināt SKII "Naukšēni", veicot atbilstošus uzlabojumus, kā arī, vai ir iespējams cits risinājums. Izvērtējuma gaitā svarīgi bija ņemt vērā iepriekšējo pieredzi un SKII "Naukšēni" konstatētos pārkāpumus. 
VBTAI 2021. gadā veiktajās pārbaudēs konstatēja vairākus būtiskus bērnu tiesību pārkāpumus. SKII "Naukšēni" īstenotās izglītības programmas neatbilda audzēkņu vajadzībām un spējām, iestādē nebija atbalsta personāla, tāpēc netika nodrošināta arī sociālā korekcija, tajā skaitā ārstēšanās no atkarībām. Tāpat audzēkņiem savlaicīgi netika sniegta medicīniskā palīdzība, pietrūka uztura, netika nodrošināta vienota uzvedības vērtēšanas kārtība, iestādē pastāvēja gan emocionālā un fiziskā vardarbība starp audzēkņiem, gan darbinieku emocionālā un fiziskā vardarbība pret audzēkņiem u.c.[footnoteRef:9] [9:  "Problēmbērni" – pieaugušo neizdarības spogulis. Valsts kontrole. Pieejams: https://www.lrvk.gov.lv] 

Izglītības kvalitātes valsts dienests 2021. gadā veiktajā pārbaudē konstatēja, ka SKII "Naukšēni" īstenotais sociālais korekcijas darbs nav mērķtiecīgs un personalizēts, jo iestādei nav atbilstošu personāla resursu un izpratnes par sociālo korekciju. Iestādes darbībā netiek nošķirtas sociālās korekcijas un interešu izglītības nodarbības. Iestādē nav nodrošināts nepieciešamais atbalsta personāls. Audzēkņiem, kuri jau ir ieguvuši pamatizglītību, netiek nodrošināta tālāka izglītošanās. Izglītojamiem ar speciālajām vajadzībām mācību procesā sniegtie atbalsta pasākumi nav pietiekami.[footnoteRef:10] [10:   Turpat.] 

Tiesībsarga birojs 2021. gadā veica pārbaudi SKII "Naukšēni". Tiesībsarga ziņojumā tika norādīts uz jau iepriekš konstatētajām problēmām, piemēram, iestādē netika nodrošināts pilnvērtīgs sociālās korekcijas darbs ar bērniem; ir grūtības nodrošināt psihiatra, narkologa un atkarību speciālistu konsultācijas; iztrūkst individuāla darba ar bērnu; bērniem, kuri iestādē ir cietuši no vardarbības vai kuri tādu ir piedzīvojuši pirms ievietošanas iestādē, netiek nodrošināts valsts finansēts sociālās rehabilitācijas pakalpojums no vardarbības cietušiem bērniem; iestādē bērnu un darbinieku attiecības ir saspringtas, ir grūtības ar bērnu disciplinēšanu, darbiniekiem trūkst atbalsta un zināšanu bērnu disciplinēšanas metožu piemērošanā, kas rada jauniešu pārkāpumus iestādē u.c.[footnoteRef:11] [11:   Latvijas Republikas tiesībsarga ziņojums par pārbaudes vizīti sociālās korekcijas izglītības iestādē "Naukšēni". Pieejams: https://www.tiesibsargs.lv.] 

Valsts kontrole Revīzijas ziņojumā norādīja uz trūkumiem normatīvajā regulējumā attiecībā uz gadījumiem, kad bērns var tikt ievietots sociālās korekcijas izglītības iestādē, un ievietošanas termiņu.[footnoteRef:12] [12:  "Problēmbērni" – pieaugušo neizdarības spogulis. Valsts kontrole. Pieejams: https://www.lrvk.gov.lv.] 

Iepriekš minētie apstākļi ir jāņem vērā, strādājot pie sociālās korekcijas izglītības iestādes reformas un apsverot sociālās korekcijas izglītības iestādei alternatīvus risinājumus.

2. SKII "NAUKŠĒNI" VIETA BĒRNU LIKUMPĀRKĀPUMU PREVENCIJAS SISTĒMĀ

Prevencija ir valsts realizētu pasākumu kopums, kas ir vērsts uz to, lai kavētu likumpārkāpumu izdarīšanu valstī vai kādā tās reģionā. Prevencija ir veicama, plānojot, organizējot un īstenojot mērķtiecīgus pasākumus likumpārkāpumu novēršanai. Šie ir preventīvie pasākumi, kurus īsteno dažādas iestādes un organizācijas, lai novērstu apstākļus, kas izraisa likumpārkāpumu izdarīšanu.[footnoteRef:13]  [13:  Kronberga I. Noziedzīgu nodarījumu prevencija kā kriminālsoda mērķis. Grām.: Tiesību efektivitāte postmodernā sabiedrībā. Latvijas Universitātes 73. zinātniskās konferences rakstu krājums. Rīga: LU Akadēmiskais apgāds, 2015, 185. - 186. lpp.] 








Prevencijas sistēma sastāv no vairākiem līmeņiem:
pasākumu kopums, kas ir vērsts uz likumpārkāpuma novēršanu pirms tas ir noticis

Primārā prevencija




pasākumu kopums, kas ir vērsts uz darbu ar augsta riska personām

Sekundārā prevencija



pasākumu kopums, kas ir vērsts uz darbu ar likumpārkāpēju pēc likumpārkāpuma izdarīšanas nolūkā novērst prettiesiskas rīcības atkārtošanos


Terciārā prevencija






Efektīva bērnu likumpārkāpumu prevencija balstās uz visu prevencijas līmeņu savstarpēju mijiedarbību un jēgpilniem pasākumiem katra līmeņa ietvaros. Būtiska loma likumpārkāpumu novēršanā ir valstī pieejamām primārās un sekundārās prevencijas intervencēm, tomēr šie pasākumi nevar pilnībā novērst likumpārkāpumus. Katra sabiedrība lielākā vai mazākā mērā saskaras ar likumpārkāpumiem. Valsts reakcija uz izdarītajiem likumpārkāpumiem lielā mērā nosaka vispārējās un speciālās prevencijas mērķu sasniegšanu, un katra piespiedu līdzekļa, kas tiek piemērots par likumpārkāpuma izdarīšanu, saturam un efektivitātei var būt izšķiroša loma turpmāku likumpārkāpumu novēršanā.
Likumpārkāpumu prevencijas sistēmas pilnveidošana sastāv no virknes dažādu pasākumu, kas ir dažādu resoru kompetencē. Ievērojot katras nozares specifiku, nav iespējams pilnveidot visus prevencijas līmeņus vienlaikus.[footnoteRef:14] Paturot prātā likumpārkāpumu prevencijas sistēmas starpnozaru raksturu un nepieciešamību stiprināt prevencijas sistēmu visos līmeņos, šā informatīvā ziņojuma mērķis ir izvērtēt viena prevencijas līdzekļa – bērna ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – pilnveidošanas iespējas. Vienlaikus ilgtermiņā būtu risināms jautājums par pakalpojumu groza pilnveidošanu un paplašināšanu arī primārās un sekundārās prevencijas līmeņa ietvaros, lai nodrošinātu nepārtrauktu preventīvu darbu ar bērna uzvedības problēmām un vienlīdzīgu attieksmi pret bērniem neatkarīgi no dzīvesvietas. [14:  Par to liecina, piemēram, pieredze ar likumprojekta "Bērnu antisociālās prevencijas likums" izstrādi un virzību. Skat. likumprojektu "Bērnu antisociālās prevencijas likums" un tā anotāciju. Pieejams: https://tap.mk.gov.lv.] 

Bērna ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē ir viens no piespiedu pasākumiem, ko bērnam var piemērot par izdarītu likumpārkāpumu. Valsts reakcija uz bērna izdarīto likumpārkāpumu balstās uz pieciem normatīvajiem aktiem:
1) Administratīvās atbildības likums (turpmāk – AAL);
2) Krimināllikums (turpmāk – KL);
3) Kriminālprocesa likums (turpmāk – KPL);
4) Piespiedu līdzekļu likums;
5) Bērnu tiesību aizsardzības likums (turpmāk – BTAL). 
· Administratīvā atbildība
Pie administratīvās atbildības ir saucama fiziskā persona, kura līdz administratīvā pārkāpuma izdarīšanas brīdim sasniegusi 14 gadu vecumu. Nepilngadīgajiem vecumā no 14 līdz 18 gadiem par administratīvajiem pārkāpumiem var piemērot audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus. Administratīvo sodu nepilngadīgajam vecumā no 14 līdz 18 gadiem piemēro, ja audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošana konkrētajā gadījumā nav lietderīga.[footnoteRef:15] Tātad bērnam par administratīvo pārkāpumu prioritāri piemēro audzinoša rakstura piespiedu līdzekli. Savukārt gadījumos, kad audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošana nav lietderīga, bērnam var tikt piemērots administratīvais sods. Bērniem vecumā no 11 līdz 14 gadu vecumam par administratīvo pārkāpumu ir iespējams piemērot audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus.[footnoteRef:16]  [15:  Skat. AAL 6. pantu.]  [16:  Skat. AAL 119. panta otro daļu, AAL 152. pantu, Piespiedu līdzekļu likuma 3. pantu.] 

· Kriminālatbildība
Pie kriminālatbildības saucama fiziskā persona, kas līdz noziedzīga nodarījuma izdarīšanas dienai sasniegusi 14 gadu vecumu.[footnoteRef:17] Ievērojot noziedzīgā nodarījuma izdarīšanas īpašus apstākļus un par vainīgā personību iegūtās ziņas, kas mīkstina viņa atbildību, tiesa var nepilngadīgo atbrīvot no piespriestā soda, piemērojot likumā noteiktos audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus.[footnoteRef:18] Piemērojot audzinoša rakstura piespiedu līdzekli, tiesa ņem vērā noziedzīga nodarījuma raksturu un bīstamību, apsūdzētā personu raksturojošos datus, kā arī viņa atbildību pastiprinošos un mīkstinošos apstākļus.[footnoteRef:19] Minēto piespiedu līdzekļu piemērošana kalpo par pamatu kriminālprocesa izbeigšanai, atbrīvojot personu no kriminālatbildības.[footnoteRef:20] Savukārt, ja nepilngadīgais, kurš ir atbrīvots no piespriestā soda un kuram ir piemērots audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis, nepilda tiesas uzliktos pienākumus, viņam piespriestais sods tiek izpildīts.[footnoteRef:21]  [17:  Skat. KL 11. pantu.]  [18:  Skat. KL 66. pantu.]  [19:  Skat. KPL 522. pantu.]  [20:  Skat. KPL 379. pantu.]  [21:  Skat. KPL 647. panta pirmo daļu.] 

Kriminālprocesu un administratīvo pārkāpumu procesu regulējošie normatīvie akti nosaka procesuālās atšķirības lietās, kurās pie atbildības tiek saukts nepilngadīgais, tomēr kopumā abos procesos nepilngadīgo lietas izskata tāpat kā pilngadīgo lietas.
· Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi
Svarīga loma bērnu likumpārkāpumu novēršanā ir Piespiedu līdzekļu likumam. Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi nodrošina iespēju reaģēt uz bērna izdarītu likumpārkāpumu, ja bērns nav sasniedzis kriminālatbildības un administratīvās atbildības vecumu, jo likums paredz iespēju piemērot bērniem audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus jau no 11 gadu vecuma. Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi ir tradicionālajiem sodiem alternatīvi piespiedu līdzekļi, kuru mērķis ir palīdzēt bērnam mainīt uzvedību un atturēt viņu no jaunu likumpārkāpumu izdarīšanas.[footnoteRef:22] Piespiedu līdzekļu likums paredz virkni pasākumu, ko var piemērot bērnam par izdarīto likumpārkāpumu, tostarp ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē.  [22:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 1. un 3. pantu.] 

Atbilstoši BTAL noteiktajam, sociālās korekcijas izglītības iestādes ir iestādes, kurās tiek ievietoti bērni ar sociālās uzvedības novirzēm un kurās, ja nepieciešams, tiek piemēroti medicīniska rakstura piespiedu līdzekļi. Bērns ievietojams sociālās korekcijas izglītības iestādē, ja viņa uzvedības sociālā korekcija, viņam uzturoties dzīvesvietā, bijusi nesekmīga vai arī viņš izdarījis noziedzīgu nodarījumu pirms 14 gadu vecuma sasniegšanas.[footnoteRef:23] [23:  Skat. BTAL 38. panta pirmo daļu.] 

Latvijā kopš 2009. gada darbojās viena sociālās korekcijas izglītības iestāde – Izglītības un zinātnes ministrijas padotībā esošā SKII "Naukšēni", kas tika dibināti 1998. gadā.[footnoteRef:24] [24:  Problēmbērni" – pieaugušo neizdarības spogulis. Valsts kontrole. Pieejams: https://www.lrvk.gov.lv.] 

SKII "Naukšēni" tika īstenots īpašais izglītības programmas veids – sociālās korekcijas izglītības programma.[footnoteRef:25] Atbilstoši Izglītības likumā noteiktajam sociālās korekcijas izglītības programmas apgūst personas ar sociālās uzvedības novirzēm. Tās īsteno sociālās korekcijas izglītības iestādēs.[footnoteRef:26] [25:  Skat. Izglītības likuma 38. panta otrās daļas 3. punktu.]  [26:  Skat. Izglītības likuma 43. pantu.] 

SKII "Naukšēni" bērnu varēja ievietot par izdarītu administratīvo pārkāpumu[footnoteRef:27] vai noziedzīgu nodarījumu[footnoteRef:28]. Tāpat bērna ievietošana SKII "Naukšēni" bija iespējama, pamatojoties uz piemēroto drošības līdzekli kriminālprocesā.[footnoteRef:29] Ievietošana SKII "Naukšēni" bija vienīgais audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis, kurš paredzēja bērna izņemšanu no ierastās vides. Likvidējot SKII "Naukšēni", bērniem, kuriem priekšlaicīgi tika izbeigta audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – izpilde, tiek nodrošināts likumpārkāpumu profilakses darbs pašvaldības ietvaros.[footnoteRef:30] Attiecīgi, likvidējot SKII "Naukšēni", augsta riska bērni ir nogādāti atpakaļ pašvaldībām likumpārkāpumu profilakses darba veikšanai.  [27:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 33. panta 2.1 daļu.]  [28:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 2. pantu.]  [29:  Skat.  KPL 285. pantu.]  [30:  Piespiedu līdzekļu likuma Pārejas noteikumu 6. un 7. pants.] 

· Likumpārkāpumu profilakses darbs
BTAL nosaka pašvaldībām pienākumu veikt likumpārkāpumu profilakses darbu ar bērniem. Profilakses darbu veic sadarbībā ar bērnu vecākiem, izglītības iestādēm, Valsts policiju, Valsts probācijas dienestu, ja bērns ir probācijas klients, sabiedriskajām organizācijām un citām iestādēm.
Pašvaldība iekārto profilakses lietu un izstrādā uzvedības sociālās korekcijas programmu bērnam, kurš:
1) izdarījis noziedzīgu nodarījumu;
2) atzīts par vainīgu noziedzīga nodarījuma izdarīšanā, bet sods nav saistīts ar brīvības atņemšanu;
3) atbrīvots no kriminālatbildības;
4) atbrīvots no ieslodzījuma vai soda izciešanas vietas;
5) izdarījis KL paredzētās prettiesiskās darbības pirms 14 gadu vecuma sasniegšanas;
6) vairāk nekā divas reizes izdarījis administratīvo pārkāpumu;
7)  ubago, klaiņo vai veic citas darbības, kas var novest pie prettiesiskas rīcības.[footnoteRef:31] [31:  Skat. BTAL 58. pantu.] 

Tā kā SKII "Naukšēni" ir likvidēta un audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – nepiemēro līdz 2024. gada 31. decembrim, viens no būtiskākajiem uzdevumiem sociālās korekcijas izglītības iestādes reformas ietvaros ir noskaidrot, vai prevencijas sistēmā šis audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis  vispār būtu saglabājams.

3. REFORMAS ĪSTENOŠANAS GAITĀ SECINĀTAIS PAR SOCIĀLĀS KOREKCIJAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDES NEPIECIEŠAMĪBU

Tieslietu ministrija ir organizējusi divas Darba grupas sēdes, vairākas individuālas intervijas ar Darba grupas locekļiem un citiem ekspertiem. Tieslietu ministrija ir veikusi tiesu prakses analīzi par bērnu ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē, kā arī ir izpētījusi vairāku valstu pieredzi, piemērojot piespiedu līdzekļus, kas paredz bērna izņemšanu no ierastās vides. 
Darba grupas sēdē, kas notika 2022. gada 26. oktobrī, tika diskutēts par to, kādam jābūt audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – nākotnes modelim (centralizētam, decentralizētam vai citam variantam). Darba grupas locekļu vairākums atbalstīja ideju par nepieciešamību likumpārkāpumu prevencijas sistēmā saglabāt iespēju uz laiku izolēt bērnu no ierastās vides, jo smagākos gadījumos tas ir vienīgais intervences veids, kas var pasargāt bērnu no kaitējuma nodarīšanas sev vai citiem. Liela daļa darba grupas locekļu uzskatīja, ka efektīvs risinājums būtu veidot vairākas slēgta tipa iestādes augsta riska bērniem.[footnoteRef:32] [32:  Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas pilnveidošanas darba grupas sēdes protokols Nr. 22-6.4/1. Nav publicēts.] 

Tomēr Darba grupā izskanēja arī atšķirīgs viedoklis. Tādēļ Tieslietu ministrija organizēja padziļinātas individuālas intervijas ar Darba grupas pārstāvjiem (Labklājības ministriju, Valsts probācijas dienestu, biedrību "Latvijas Samariešu apvienība", nodibinājumu ''C Modulis'', biedrību "Adventure Therapy Latvia", SIA ''Bērnu un pusaudžu resursu centrs'', biedrību "Resiliences centrs", biedrību ''Latvijas SOS bērnu ciematu asociācija'' un VSIA ''Bērnu klīniskā universitātes slimnīca''). 
Individuālu interviju rezultātā tika secināts, ka:
· Audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – nav atjaunojams.
· Lai gan neviens audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis negarantē, ka bērns vairs neizdarīs jaunus likumpārkāpumus, Latvijā ir nepieciešams SKII "Naukšēni" alternatīvs risinājums. Neviens cits audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis neparedz bērna izņemšanu no ierastās vides, taču atsevišķos gadījumos bērna ievietošana slēgta tipa iestādē ir vienīgais veids kā atturēt bērnu no kaitējuma nodarīšanas sev vai citiem. Gadījumos, kad bērns ir izdarījis noziedzīgu nodarījumu, apdraud savu vai citu cilvēku veselību vai dzīvību, vai viņu atrašanās sabiedrībā var radīt kaitējumu, kā arī ir izsmelti visi zemākas intensitātes intervences līdzekļi, bērnu ir nepieciešams uz laiku izņemt no ierastās vides, tādējādi nodrošinot iespēju efektīvāk īstenot pasākumus, kas vērsti uz bērna sociālās uzvedības korekciju. 
· Izvērtējot jauna audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa ieviešanu, secināts, ka jauna satura pakalpojuma sniegšanai nevar atjaunot SKII "Naukšēni" darbību. Pirmkārt, bijusī SKII "Naukšēni" atrodas aptuveni 150 kilometru attālumā no Rīgas, tās apkārtnē akūti trūkst speciālistu darbā ar augsta riska bērniem. Otrkārt, SKII "Naukšēni" konstatētie pārkāpumi bērnu tiesību jomā neļauj turpināt pakalpojuma sniegšanu šajā iestādē morāli ētisku apsvērumu dēļ. Treškārt, SKII "Naukšēni" infrastruktūra (ēku plānojums, izvietojums, telpu plānojums ēku iekšienē) neatbilst mūsdienīgai izpratnei par to, kādos apstākļos ir jāstrādā ar augsta riska bērniem.
Ievērojot to, ka īpašos gadījumos bērniem ir vajadzīgs audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis, kas paredz bērna izņemšanu no ierastās vides uz laiku, Latvijā ir nepieciešams ieviest jaunu intervenci augsta riska bērniem, balstoties uz mūsdienu zinātnē izstrādātajām metodēm darbā ar bērniem. 
Otrajā Darba grupas sēdē, kas notika 2023. gada 22. februārī, Tieslietu ministrija prezentēja Darba grupas locekļiem priekšlikumu veidot jaunu iestādi augsta riska bērniem, un Tieslietu ministrijas priekšlikums guva Darba grupas atbalstu.[footnoteRef:33] [33:  Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanas pilnveidošanas darba grupas sēdes protokols Nr. 22-6.4/2. Nav publicēts. ] 

Turpinot darbu pie jaunās iestādes augsta riska bērniem modeļa izstrādes, Tieslietu ministrija veica tiesu prakses izvērtējumu par bērnu ievietošanu SKII "Naukšēni". Tiesu prakses izvērtējuma ietvaros izdarītie secinājumi ir būtiski, plānojot jaunās iestādes dibināšanu.
4. AUDZINOŠA RAKSTURA PIESPIEDU LĪDZEKĻA – IEVIETOŠANA SOCIĀLĀS KOREKCIJAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ – PIEMĒROŠANAS PRAKSE 
Bērnus SKII "Naukšēni" varēja ievietot, piemērojot audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – par izdarītu administratīvo pārkāpumu[footnoteRef:34] vai noziedzīgu nodarījumu[footnoteRef:35], kā arī, pamatojoties uz piemēroto drošības līdzekli kriminālprocesā.[footnoteRef:36] Minētā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa vai drošības līdzekļa piemērošana bija tiesas kompetencē. [34:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 33. panta 2.1 daļu.]  [35:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 2. pantu.]  [36:  Skat. KPL 285. pantu.] 

Piespiedu līdzekļu likums paredz, ka, piemērojot audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus, ņem vērā nodarījuma un pārkāpuma motīvus, raksturu un cēloņus, bērna vecumu un dzīves apstākļus, viņa līdzdalības pakāpi nodarījumā, kā arī uzvedību izglītības iestādē vai darbavietā un sadzīvē.[footnoteRef:37] Līdz ar to Piespiedu līdzekļu likums paredz tiesību piemērotājam plašu rīcības brīvību, nodrošinot individualizācijas principu un iespējas piemērot tādu audzinoša rakstura piespiedu līdzekli, kas visvairāk atbilst bērna labākajām interesēm. [37:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 8. pantu.] 

Lai izvērtētu Piespiedu līdzekļu likumā nostiprināto principu īstenošanu praksē, Tieslietu ministrija veica tiesu prakses analīzi par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa un drošības līdzekļa kriminālprocesā – ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē – piemērošanu bērniem laika posmā no 2018. – 2022. gadam.[footnoteRef:38] Pētījuma ietvaros tika analizēti 55 tiesu nolēmumi, un īpaša uzmanība tika pievērsta tiesu motivācijai bērnu ievietošanai sociālās korekcijas izglītības iestādē.  [38:  Skat. KPL 243. panta otrās daļas 1. punktu un Piespiedu līdzekļu likumu.] 


4.1. BĒRNU IZDARĪTO LIKUMPĀRKĀPUMU ANALĪZE TIESU NOLĒMUMOS

Analizējot bērnu izdarītos administratīvos pārkāpumus, par ko tie nonākuši sociālās korekcijas izglītības iestādē, secināms, ka lielākoties tie ir saistīti ar alkohola vai citu apreibinošu vielu lietošanu[footnoteRef:39], smēķēšanu un sīko huligānismu.  [39:  Piemēram, Kurzemes rajona tiesas 2019. gada 10. oktobra lēmums lietā Nr. 69001719/2.] 

Savukārt bērnu izdarītie noziedzīgie nodarījumi vairumā ir saistīti ar nodarījumiem pret īpašumu (KL XVIII nodaļa). Tomēr ir atsevišķi gadījumi, kad bērns atkārtoti lietojis narkotiskās un psihotropās vielas (KL XX nodaļa), izdarījis noziedzīgu nodarījumu pret personas veselību (KL XII nodaļa) vai tikumību un dzimumneaizskaramību (KL XVI nodaļa). Tādējādi bērnu, kuri nonākuši sociālās korekcijas izglītības iestādē, izdarītie noziedzīgie nodarījumi klasificējami gan kā mazāk smagi noziegumi, gan kā sevišķi smagi noziegumi.
	Vērtējot izdarīto likumpārkāpumu regularitāti un iepriekšējās sodāmības jautājumu, secināms, ka bērni, kas nonāca sociālās korekcijas izglītības iestādē, lielākoties bija izdarījuši vairākus likumpārkāpumus, kā arī iepriekš bija nonākuši Valsts policijas redzeslokā. Atsevišķos gadījumos bērns laikā, kad tika vērtēts jautājums par viņa ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē, bija iesaistīts vairākos kriminālprocesos.[footnoteRef:40] Tāpat sociālās korekcijas izglītības iestādē tika ievietoti bērni, kuriem jau iepriekš tika piemēroti citi audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi, bet tie netika pildīti. Tiesu praksē atrodami arī atsevišķi gadījumi, kad bērns pirms ievietošanas sociālās korekcijas izglītības iestādē iepriekš nav bijis sodīts.[footnoteRef:41] [40:  Piemēram, Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 2020. gada 8. septembra lēmums lietā Nr. KPL 30-1109020/31 un Rīgas rajona tiesas 2021. gada 14. aprīļa lēmums lietā Nr. KPL33-0066221/30.]  [41:  Piemēram, Zemgales rajona tiesas 2018. gada 2. maija lēmums lietā Nr. N73000418/7.] 

	Vērtējot likumpārkāpumu izdarīšanas apstākļus, secināms, ka vairums bērnu likumpārkāpumus izdarīja grupā, kas ir saistīts ar bērnu vecuma īpatnībām, psiholoģisko attīstību un briedumu, tostarp vēlmi iederēties grupā. Aplūkojot bērnu izdarītos likumpārkāpumus sociālās vides faktoru kontekstā (dzīvošana ārpus ģimenes aprūpē, klaiņošana, apreibinošu vielu lietošana, skolas neapmeklēšana u.c.), secināms, ka likumpārkāpumu veicinošs apstāklis ir ne tikai fakts, ka bērns lieto apreibinošas vielas,[footnoteRef:42] bet arī tas, ka bērnu ģimenes nav spējušas nodrošināt nepieciešamo uzraudzību un bērnu vajadzību identificēšanu, kā rezultātā bērni klaiņoja un izdarīja administratīvos pārkāpumus un/vai noziedzīgus nodarījumus.  [42:  Piemēram, Zemgales rajona tiesas 2021. gada 26. novembra lēmums lietā Nr. KPL 73-0325021/24.] 


4.2. BĒRNU PSIHOLOĢISKAIS PROFILS

Analizējot tiesu nolēmumus par bērnu ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē, secināms, ka iestādē nonāca bērni, kuri bija izdarījuši likumpārkāpumus, regulāri klaiņoja, dzīvoja ārpus ģimenes aprūpē (bērnu namā, jauniešu centrā, ģimeņu atbalsta centrā), neapmeklēja izglītības iestādi vai regulāri kavēja nodarbības, lietoja aizliegtās vielas, piemēram, tabakas izstrādājumus, alkoholu un/vai narkotiskās un psihotropās vielas[footnoteRef:43], kā arī bērni, kuriem bija konstatēti uzvedības traucējumi, mācīšanās traucējumi, depresīvi uzvedības traucējumi[footnoteRef:44] vai pat invaliditāte[footnoteRef:45]. Liela daļa no šiem bērniem ir bijuši vai atrodas psihiatru vai narkologu uzskaitē.[footnoteRef:46] [43:  Piemēram, Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesas 2019. gada 31. janvāra lēmums lietā Nr. N68000319/23.]  [44:  Piemēram, Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 2020. gada 2. decembra lēmums lietā Nr. N30000620/21.]  [45:  Piemēram, Zemgales rajona tiesas 2018. gada 2. maija lēmums lietā Nr. N73000418/7 un Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 2020. gada 8. septembra lēmums lietā Nr. KPL 30-1109020/31.]  [46:  Piemēram, Kurzemes rajona tiesas 2018. gada 20. jūnija lēmums lietā Nr. 69000618/11; 11261041517 un Kurzemes rajona tiesas 2019. gada 27. maija lēmums lietā Nr. N69000919.] 

Būtiski, ka visiem bērniem, kuri bija nonākuši sociālās korekcijas izglītības iestādē, bija konstatētas problēmas ar izglītības ieguvi, proti, neattaisnotu stundu kavēšana, mācīšanās problēmas, uzvedības problēmas vienaudžu vidū skolā u.c. Daudzi bērni pirms nokļūšanas SKII "Naukšēni" apguva speciālo pamatizglītības programmu izglītojamiem ar garīgās attīstības traucējumiem vai mācīšanās traucējumiem.[footnoteRef:47] Šiem aspektiem ir īpaši svarīga loma, jo bērna veselības stāvoklis var traucēt bērnam iejusties sabiedrībā un veicina likumpārkāpumu izdarīšanu.  [47:  Piemēram, Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesas 2020. gada 25. jūnija lēmums lietā Nr. N29000120 un Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesas 2019. gada 31. janvāra lēmums lietā Nr. N68000319/23.] 


4.3. INSTITŪCIJU, TOSTARP TIESAS, MOTIVĀCIJA BĒRNA IEVIETOŠANAI SOCIĀLĀS KOREKCIJAS IZGLĪTĪBAS IESTĀDĒ

Izvērtējot tiesu nolēmumus, secināms, ka bērni tika ievietoti sociālās korekcijas izglītības iestādē trīs iemeslu dēļ: 
1) nepieciešams nodrošināt, ka bērns iegūs izglītību, jo bērns regulāri neapmeklē skolu un bērnam konstatētas mācīšanās grūtības; 
2) bērnu ārpus ģimenes aprūpes iestādes nespēj nodrošināt bērnam nepieciešamo atbalstu un sociālo rehabilitāciju;
3) nepieciešams novērst jaunu likumpārkāpumu izdarīšanu.
Būtiski norādīt, ka bieži vien tieši institūciju, kas nodrošina bērna ārpus ģimenes aprūpi, darbinieki bija tie, kas lūdza tiesai ievietot bērnu sociālās korekcijas iestādē, jo bērns pārkāpa iekšējās kārtības noteikumus, bija agresīvs pret citiem, kā arī regulāri klaiņoja.[footnoteRef:48] Atsevišķos gadījumos bērna ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē lūdza sociālā dienesta pārstāvji.[footnoteRef:49] Tāpat ir konstatēti gadījumi, kad bērna vecāki piekrita vai pat lūdza[footnoteRef:50] tiesu bērnu ievietot sociālās korekcijas izglītības iestādē. Šādu lūgumu vecāki pamatoja ar bezspēcību un neprasmi tikt galā ar bērna uzvedību.  [48:  Piemēram, Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesas 2020. gada 25. jūnija lēmums lietā Nr. N29000120.]  [49:  Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 2020. gada 2. decembra lēmums lietā Nr. N30000620/21. ]  [50:  Piemēram, Zemgales rajona tiesas 2018. gada 2. maija lēmums lietā Nr. N73000418/7 un Zemgales rajona tiesas 2021. gada 26  novembra lēmums lietā Nr. KPL 73-0325021/24. ] 

Vērtējot minētos iemeslus kontekstā ar piemēroto termiņu, uz kādu bērns tika ievietots sociālās korekcijas izglītības iestādē, secināms, ka audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa termiņš lielākoties saistīts ar nepieciešamību turpināt mācības, kā arī ar bērna vecumu. Proti, termiņš, kādā bērnam jāatrodas sociālās korekcijas izglītības iestādē, tiek pielāgots skolas (klašu) pabeigšanas laikam un bērna vecumam jeb pilngadības tuvošanās laikam. Nav iespējams konstatēt cēloņsakarību starp piemēroto ievietošanas termiņu un bērna izdarīto likumpārkāpumu (tā smagumu) vai bērna vajadzībām (piemēram, nepieciešamību pēc atkarību speciālista vai psihologa pakalpojumiem). 
Īpaši uzsverams, ka vairumā tiesas nolēmumu kā veicinošs apstāklis (motivācija), lai bērnu ievietotu sociālās korekcijas izglītības iestādē, ir norādīts tas, ka vecāki netiek galā ar bērna uzvedību, ģimene nevar nodrošināt bērna uzraudzību, izglītības ieguvi, kā arī to, ka bērns nelietos atkarību izraisošas vielas, kā arī neizdarīs jaunus likumpārkāpumus. Kādā lietā tiesa norādīja, ka bērnam "ir nepieciešama kontrole un stingrs režīms, ko nevar nodrošināt zēna māte".[footnoteRef:51]  [51:  Zemgales rajona tiesas 2021. gada 12. aprīļa lēmums lietā Nr. N73001621.] 

Atsevišķos gadījumos kā motivācija, lai ievietotu bērnu sociālās korekcijas izglītības iestādē, tika minēts tas, ka institūcijas uzskata, ka ir izsmēlušas citas iespējas, lai pozitīvi mainītu bērna uzvedību.[footnoteRef:52] Šajos gadījumos ir jūtams noteikts vadmotīvs jeb vēlme noteikt bērnam "stingrāku sodu", jo pretējā gadījumā bērns nejutīsies sodīts, īpaši ņemot vērā, ka bērns jau iepriekš nav pildījis piemērotos audzinoša rakstura piespiedu līdzekļus.[footnoteRef:53] [52:  Piemēram, Rīgas pilsētas Vidzemes priekšpilsētas tiesas 2020. gada 13. novembra lēmums lietā Nr. N30000520/10.]  [53:  Piemēram, Rīgas pilsētas Pārdaugavas tiesas 2018. gada 7. decembra lēmums lietā Nr. N68001218/21.] 

Negatīvi vērtējams ir tas, ka tiesu nolēmumos nav konstatējami bērna psiholoģisko īpašību (piemēram, garīga atpalicība, smagas atkarības, slikta impulsu kontrole) un vajadzību (piemēram, psihologa, psihiatra un atkarības speciālista palīdzība) izvērtējums, lemjot par bērna ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē. Vairumā gadījumu bērna aizstāvis tiesas sēdē piekrīt bērna ievietošanai iestādē,[footnoteRef:54] norādot, piemēram, ka ievietošana sociālās korekcijas izglītības iestādē ir vienīgais veids kā nodrošināt stingru kontroli, ierobežot alkohola lietošanu, nodrošināt, ka bērns apmeklēs skolu u.c.[footnoteRef:55] Tikai vienā[footnoteRef:56] gadījumā tika konstatēts aizstāvja lūgums piemērot bērnam pienākumu ārstēties no atkarībām, nevis ievietot bērnu sociālās korekcijas izglītības iestādē.[footnoteRef:57]  [54:  Piemēram, Rīgas pilsētas Latgales priekšpilsētas tiesas 2018. gada 31. jūlija lēmums lietā Nr. 11091036918.]  [55:  Kurzemes rajona tiesas 2018. gada 20. jūnija lēmums lietā Nr. 69000618/11; 11261041517.]  [56:  Minētais vērtēts analizēto tiesas nolēmumu kontekstā.]  [57:  Piemēram, Kurzemes rajona tiesas 2019. gada 10. oktobra lēmums lietā Nr. 69001719/2.] 


4.4. SECINĀJUMI

Veiktā tiesu prakses analīze apliecina, ka, saglabājot likumpārkāpumu prevencijas sistēmā ar brīvības ierobežošanu saistītu audzinoša rakstura piespiedu pasākumu, Piespiedu līdzekļu likumā ir jānosaka stingri kritēriji šā līdzekļa piemērošanai. Tādējādi tiks nodrošināts, ka bērna izņemšana no ierastās vides notiks tikai īpašas vajadzības gadījumā un tā tiks pamatota ar bērna risku un vajadzību vispusīgu izvērtējumu. 
[bookmark: pn7][bookmark: p-1102853]Līdz šim funkcionējošais individualizācijas princips, lemjot par bērna ievietošanu sociālās korekcijas izglītības iestādē, neatbilda bērna labākajām interesēm. Ievietošana slēgta tipa iestādē nevar balstīties subjektīvos apsvērumos un tiesību normās ir jābūt skaidri noteiktiem kritērijiem, lai nepieļautu bērna brīvības nepamatotu ierobežošanu. Ievietošana slēgta tipa iestādē nevar aizstāt sodu, risināt izglītības, sociāla vai cita rakstura problēmas. Šāda prakse neatbilst arī audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu mērķim.[footnoteRef:58] Tāpat, bērna ievietošanas termiņam ir jābūt balstītam bērna risku un vajadzību izvērtējumā. [58:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 1. pantu. ] 


5. ĀRVALSTU PIEREDZE

Lai izprastu, vai Latvijā būtu saglabājams audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis, kas paredz bērna ievietošanu slēgta tipa iestādē, kā arī ņemot vērā Latvijas negatīvo pieredzi ar SKII "Naukšēni", tika izpētīta Somijas, Igaunijas un Lielbritānijas prakse. Tieslietu ministrijas pārstāvji klātienē apmeklēja Igaunijas un Lielbritānijas iestādes, kurās bērnu ievieto gadījumos, kad ir nepieciešams uz laiku izņemt viņu no ierastās vides.
Atbilstoši pētījumos par ievietošanu slēgta tipa iestādēs secinātajam, daudzas attīstītas valstis atzīst nepieciešamību izņēmuma gadījumos izolēt bērnu no viņa ierastās vides uz laiku ar mērķi pasargāt pašu bērnu vai citus cilvēkus no kaitējuma. Bērna izolēšana no ierastās vides ir iespējama, izvērtējot bērna riskus un vajadzības, un konstatējot, ka sabiedrībā balstīti intervences līdzekļi ir izsmelti. Šādos gadījumos bērnu ievieto "Secure childrens home" jeb Drošajā mājā.[footnoteRef:59] Pētījumā par Drošajām mājām tiek atzīts, ka šim intervences līdzeklim nav alternatīva risinājuma, kas ļautu sasniegt intervences mērķus tādā pašā kvalitātē. Atsevišķi pakalpojumi var kalpot kā papildinājums, bet ne kā alternatīva, šim līdzeklim.[footnoteRef:60]  [59:  Skat. Local authority use of secure placements. Pieejams: https://assets.publishing.service.gov.uk.]  [60:  Turpat. ] 

Somijas Bērnu labklājības likumā ir noteikts, ka bērna pārvietošanās brīvība var tikt ierobežota, lai nodrošinātu paša bērna intereses. Piemēram, gadījumos, kad ir nepieciešams panākt, lai bērns pārtrauktu lietot atkarību izraisošas vielas vai pārtrauktu izdarīt noziedzīgus nodarījumus, kā arī gadījumos, kad bērna uzvedība nopietni apdraud paša bērna dzīvību, veselību vai attīstību. Somijā ir pieļaujama bērnu ievietošana "substitute care" jeb t.s. "īpašajā aizvietotājaprūpē" ar mērķi novērst uzvedību, kas kaitē pašam bērnam, vienlaikus nodrošinot bērnam vispusīgu aprūpi un nepieciešamos pakalpojumus. Priekšnoteikums bērna ievietošanai  "substitute care" ir apstāklis, ka bērnam kaitējošo uzvedību nav iespējams apturēt ar citām alternatīvām metodēm vai bērna brīvību mazāk ierobežojošiem pasākumiem. Somijā bērnus var ievietot "substitute care" no 12 gadu vecuma.[footnoteRef:61] [61:  Skat. Finland Child Welfare Act s71., s72, s73. Pieejams: https://www.finlex.fi. ] 

Saskaņā ar Lielbritānijas tiesisko regulējumu bērna ievietošana "Secure childrens home" jeb Drošajā mājā ir pieļaujama, ja bērns klaiņo un tā rezultātā bērnam var tikt nodarīts ievērojams kaitējums, kā arī gadījumā, ja bērna atrašanās viņa ierastajā vidē var novest pie kaitējuma nodarīšanas sev vai citām personām. Tāpat Drošajās mājās ievieto bērnus, kuri ir izdarījuši noziedzīgus nodarījumus, bet kuri vecuma dēļ nav ievietojami ieslodzījuma vietā. Bērna izolēšana no viņa ierastās vides ir pieļaujama, ja visi zemākas intensitātes pasākumi ir izsmelti.[footnoteRef:62]  Lielbritānijā Drošajā mājā tiek ievietoti bērni no 10 gadu vecuma. [62:  Skat. Children Act 1989, Section 25. Pieejams: https://www.legislation.gov.uk.] 

Igaunijā "Secure home" jeb Drošajā mājā var tikt ievietoti bērni, kuri veic likumpārkāpumus, vai kuru ievietošanu Drošajā mājā ierosina pašvaldības, ja bērns apdraud sevi vai citus (piemēram, bērnam raksturīga izteikta vardarbība izglītības iestādēs pret citiem izglītojamiem, bērns lieto aizliegtas vielas, bērnam ir paškaitējoša uzvedība u.c. gadījumos). Bērnu var ievietot Drošajā mājā, ja tiek atzīts, ka bērnam ir augsta riska uzvedība, kas apdraud bērna vai citu cilvēku dzīvību, veselību vai attīstību. Bērna izolēšana no viņa ierastās vides ir pieļaujama, ja visi zemākas intensitātes pasākumi ir izsmelti. Vienlaikus bērna ievietošana Drošajā mājā ir pieļaujama tikai gadījumā, ja bērna atrašanās viņa ierastajā vidē var rezultēties kaitējumā pašam sev vai citiem. Arī Igaunijā, līdzīgi kā Somijā, bērnus var ievietot Drošajā mājā no 12 gadu vecuma.[footnoteRef:63] Biežākie iemesli bērna ievietošanai Drošajā mājā Igaunijā ir: vardarbība un agresija pret citiem; īpašuma bojāšana; zādzības; aizliegto vielu lietošana; seksuāla riska uzvedība (seksuāla rakstura vardarbība pret citiem vai bērns ir dzimumnozieguma upuris); skolas neapmeklēšana; pastāvīga bēgšana no mājām vai alternatīvās aprūpes iestādes; paškaitējoša uzvedība (pašnāvības mēģinājumi, sevis graizīšana u.c.).[footnoteRef:64] [63:  Skat. Igaunijas Sodu likuma 87. pantu. Pieejams https://www.riigiteataja.ee.]  [64: ] 

Izvērtējot ārvalstu pieredzi, secināms, ka bērna izņemšana no ierastās vides ir galējs līdzeklis, ko piemēro, lai pasargātu bērnu vai citus cilvēkus no kaitējuma dzīvībai vai veselībai. Bērna ievietošanai Drošajā mājā ir vairāki priekšnoteikumi: 
1) augsta riska uzvedība (piemēram, bērnam ir konstatēta atkarību izraisošu vielu lietošana, augsts paškaitējuma risks u.c.);
2) sabiedrībā balstīti zemākas intensitātes intervences līdzekļi nevar novērst kaitējuma risku.
Papildus ir jāņem vērā, ka aplūkotajās valstīs ir attīstīta gan primārās, gan sekundārās prevencijas sistēma un ir pieejams plašs dažādas intensitātes sabiedrībā balstītu intervenču klāsts. Tomēr visas valstis atzīst vajadzību pēc slēgta tipa iestādēm augsta riska bērniem, jo, neskatoties uz kvalitatīvu darbu primārās un sekundārās prevencijas jomā un sociālo dienestu atbalstu, katrā sabiedrībā ir daļa bērnu, kurus nav izdevies atturēt no likumpārkāpumiem un rīcības, kas var apdraudēt pašu bērnu vai citus cilvēkus.

6. PIEDĀVĀTAIS RISINĀJUMS

Veiktās izpētes rezultātā ir secināms, ka Latvijā ir nepieciešams ilgtermiņa pakalpojums bērniem, kas būtu balstīts empīriski pamatotā modelī un mūsdienu metodēs darbā ar bērnu uzvedības problēmām. Tālab Tieslietu ministrija piedāvā izveidot "Bērnu un jauniešu drošo māju" augsta riska bērniem un jauniešiem. 
Augsta riska bērni, kas ir "Bērnu un jauniešu drošās mājas" mērķgrupa, ir visvairāk stigmatizētā, izstumtā un nereti arī publiski nicinātā sabiedrības daļa – tie ir narkotisko vielu ilgstošie lietotāji, pastāvīgie klaiņotāji, nepilngadīgo prostitūcijā iesaistītie, vardarbīgus noziedzīgus nodarījumus pastrādājušie u.c. Tieslietu ministrijas piedāvātais risinājums balstās pārliecībā, ka mūsdienīga, pierādījumos balstīta un profesionāla palīdzība šai bērnu grupai ir visas sabiedrības interesēs, t.sk. sabiedrības drošības interesēs. "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošana nav tikai ētisks mūsdienīgas Rietumu valsts pienākums, bet arī pragmatisks, ekonomikā un drošībā balstīts lēmums.
Izstrādājot "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības modeli, uzmanība tiks pievērsta gan tās darbības procesuālajiem, gan saturiskajiem aspektiem. Abi elementi ir vienlīdz svarīgi, lai nodrošinātu jēgpilnu un ilgtspējīgu palīdzības sniegšanu augsta riska bērniem. 
Tieslietu ministrija piedāvā atteikties no sociālās korekcijas izglītības iestādēm un ieviest jaunu audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". Bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiks integrēta audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu sistēmā, un jaunais audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis paredzēs bērna izņemšanu no ierastās vides uz laiku. Taču, atšķirībā no sociālās korekcijas izglītības iestādes, "Bērnu un jauniešu drošā māja" būs konceptuāli atšķirīga gan saturiski, gan procesuāli, gan ideoloģiski. 
Ņemot vērā tiesu prakses analīzē konstatēto institūciju motivāciju bērnu ievietošanai sociālās korekcijas izglītības iestādē, jaunā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa ieviešanas procesā ir īpaši svarīgi nodrošināt kvalitatīvu "filtru", lai novērstu situācijas, kad piemērotais piespiedu līdzeklis neatbilst bērna vajadzībām.
Bērna izņemšana no ierastās vides ir pieļaujama tikai kā galējs līdzeklis situācijās, kad pastāv reāli draudi bērna vai citu cilvēku dzīvībai vai veselībai un zemākas intensitātes intervences līdzekļi ir bijuši neveiksmīgi. Tāpat ir jāņem vēra, ka jebkuras intervences efektivitātes priekšnoteikums ir tās atbilstība bērna vajadzībām. Tāpēc, izvērtējot iespējas integrēt "Bērnu un jauniešu drošo māju" esošajā bērnu izdarīto likumpārkāpumu prevencijas sistēmā, ir jānodrošina kvalitatīvs bērna atbalsta vajadzību un resursu novērtējums, jo tikai pamatojoties uz vispusīgu bērna atbalsta vajadzību un resursu novērtējumu, ir iespējams secināt, vai konkrētais audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis ir piemērots bērna vajadzībām. 
Lai nodrošinātu, ka bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" atbilst bērna interesēm, Tieslietu ministrija piedāvā uzticēt "filtra" funkcijas veikšanu Valsts probācijas dienestam, kurš sadarbībā ar citiem speciālistiem, kuri vienlaikus strādā ar bērnu un viņa ģimeni, un "Bērnu un jauniešu drošās mājas" ekspertu, izvērtēs vai bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" risinās bērna vajadzības. 
Papildus ir jāņem vērā, ka "Bērnu un jauniešu drošā māja" ir jauns iestādes veids Latvijā, līdz ar to iestādes darbības sākumposmā ir īpaši svarīgi izvērtēt "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības efektivitāti un tās pilnveidošanas iespējas. Tādēļ Tieslietu ministrija uzskata, ka "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības sākumposmā jaunais audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis būtu piemērojams šaurai bērnu mērķgrupai.
Ņemot vērā minētos apsvērumus, Tieslietu ministrija piedāvā ieviest jauno audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" – divos posmos. 
"Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbība sākumposmā būtu jābalsta uz Valsts probācijas dienesta pieredzi un kompetenci darbā ar uzvedības problēmu novēršanu, tostarp veicot bērna atbalsta vajadzību un resursu novērtējumu. Tādējādi tiktu nodrošināta "filtra" funkcija jaunā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa piemērošanā.
Aplūkojot bērnu izdarīto likumpārkāpumu prevencijas sistēmu un to regulējošos normatīvos aktus, Tieslietu ministrijas ieskatā ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tās darbības sākumposmā būtu attiecināma uz bērniem, kuri ir izdarījuši noziedzīgus nodarījumus un kuriem ir piemērots audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis – probācijas novērošana, kura izpildi nodrošina Valsts probācijas dienests. Šajā posmā bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" kalpotu kā probācijas novērošanas izpildes palīglīdzeklis.
Likvidējot SKII "Naukšēni", Piespiedu līdzekļu likumā iekļāva jaunu audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – probācijas novērošana.[footnoteRef:65] Probācijas novērošana ir bērna uzvedības uzraudzība un bērna iesaistīšana viņa vecumam, psiholoģiskajām īpašībām un attīstības līmenim piemērotos sociālās uzvedības korekcijas un sociālās rehabilitācijas pasākumos.[footnoteRef:66] Tomēr, izpildot šo audzinoša rakstura piespiedu līdzekli, Valsts probācijas dienesta praksē ir novērots, ka bērni jaunā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa ietvaros lielākoties nonāk ar ļoti komplicētām un ilgstoši nerisinātām uzvedības problēmām, paši ir piedzīvojuši gan institucionālu, gan emocionālu un fizisku vardarbību, bet nav saņēmuši atbilstošus atbalsta pasākumus, nevienam neuzticas un  nav motivēti līdzdarboties, turpina lietot aizliegtās vielas, turpina veikt likumpārkāpumus, klaiņo, tāpēc šādos gadījumos ir apgrūtinoši un teju neiespējami pozitīvi ietekmēt bērna uzvedību un ierasto rīcības modeli ar pieejamajiem resursiem sabiedrībā.  [65:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 6. pantu.]  [66:  Skat. Piespiedu līdzekļu likuma 13.1 pantu.] 

Sākumposmā bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiktu piemērota kā probācijas novērošanas izpildes palīglīdzeklis. Valsts probācijas dienests, izpildot bērnam piemēroto audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – probācijas novērošana – un atzīstot, ka piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa izpildes ietvaros bērna interesēs ir nepieciešama bērna izolācija, lai būtu iespējams nodrošināt bērna vajadzībām atbilstošus intervences pasākumus, būtu tiesīgs ierosināt bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". Ja bērns tiktu ievietots "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", probācijas novērošanas izpilde attiecībā uz bērnu tiktu apturēta, savukārt darbs ar bērna ģimeni turpinātos, bērnam atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". 
Turpmāk informatīvajā ziņojumā ietvertā informācija, kas skar procesuāla rakstura jautājumus, attiecas uz "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības sākumposmu, kad bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" kalpos kā probācijas novērošanas pastiprinošs līdzeklis. Paredzams, ka sākumposms ("Bērnu un jauniešu drošās mājas" aprobācijas periods) ilgs trīs gadus. Šāds laika periods ir nepieciešams, lai izdarītu objektīvus un pamatotus secinājumus par "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības efektivitāti un sagatavotos tās piemērošanas paplašināšanai. Vienlaikus iecerēts, ka pēc "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības pirmā gada būtu izstrādājams starpziņojums, kurā tiks sniegts pārskats par "Bērnu un jauniešu drošās mājas" sniegtā pakalpojuma izpildes gaitu, tā rezultātiem, nepieciešamajiem uzlabojumiem un citiem būtiskiem jautājumiem.
Balstoties uz "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības izvērtējumu un pilnveidojot bērnu likumpārkāpumu prevencijas sistēmu Piespiedu līdzekļu likuma ietvaros, bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" nākotnē būtu attīstāma kā atsevišķs audzinoša rakstura piespiedu līdzeklis, kas ļautu to piemērot plašākai bērnu grupai – arī tādiem, kas nav probācijas klienti. Strādājot pie "Bērnu un jauniešu drošās mājas" mērķgrupas paplašināšanas, cita starpā ir izvērtējams risinājums, kas neparedz "Bērnu un jauniešu drošās mājas" mērķgrupu sasaistīt ar noziedzīga nodarījuma vai cita likumpārkāpuma izdarīšanu, bet gan balstīties uz bērna riskiem un vajadzībām.

7. BĒRNA IEVIETOŠANA "BĒRNU UN JAUNIEŠU DROŠAJĀ MĀJĀ"

7.1. MĒRĶGRUPA

"Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības sākumposmā bērnu būs iespējams ievietot gadījumā, ja vienlaikus tiks konstatēti šādi apstākļi:
1) bērns ir izdarījis noziedzīgu nodarījumu;
2) bērns apdraud savu vai citu cilvēku veselību vai dzīvību (piemēram, paškaitējoša uzvedība, apreibinošo vielu lietošana, vardarbība un agresija pret citiem, seksuāla riska uzvedība, patstāvīga bēgšana no mājām vai ārpusģimenes aprūpes iestādes u.c. gadījumi);
3) ir izsmelti visi zemākas intensitātes intervences līdzekļi vai to īstenošana sabiedrībā nav iespējama (piemēram, bērns nepārtraukti klaiņo un nav iespējams bērnu iesaistīt sociālās uzvedības korekcijas pasākumos, vai tie nav iespējami vidē, kurā bērns ikdienā atrodas).
Vienlaikus būtu jāparedz "izslēgšanas kritēriji" (piemēram, bērni ar smagiem intelekta attīstības traucējumiem, fiziskās veselības traucējumiem u.c.), lai "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" nonāktu tikai tādi bērni, kuriem šī iestāde var sniegt palīdzību. 
	Bērnus varēs ievietot "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" no 11 gadu vecuma. Aptuveni 11 gadu vecumā sākas ne tikai izmaiņas bērna ķermenī, bet arī pusaudžu vecumam raksturīgās pārmaiņas bērna psihē, kas rezultējas konkrētā uzvedībā. Šajā posmā ir īpaši svarīgi nodrošināt pilnvērtīgu bērna attīstību psihoemocionālajā aspektā. 
	Bērnu būs iespējams ievietot "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" līdz 18 gadu sasniegšanai. Gadījumā, ja bērns, atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" būs kļuvis pilngadīgs, pakalpojuma sniegšana tiks turpināta saskaņā ar vispārējo kārtību. Pilngadības sasniegšana ir svarīga personas rīcībspējas kontekstā, taču 18 gadu sasniegšana neietekmē bērna psiholoģisko attīstību un uzvedības īpatnības. Tādēļ nav pamata izbeigt pakalpojuma sniegšanu brīdī, kad bērns ir kļuvis pilngadīgs. "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" varēs atrasties bērni vecumā līdz 20 gadiem ieskaitot. 
	Bērniem, kuri tiks ievietoti "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", būs plaša vecuma amplitūda. Ir jāņem vērā, ka bērniem var būt atšķirīgas attīstības un uzvedības īpatnības, kas ir saistītas ar konkrētu vecuma posmu. Šis apstāklis ir jāņem vērā, "Bērnu un jauniešu drošajai mājai" uzsākot darbību. Lai mazinātu riskus, kas ir saistīti ar dažādu vecuma bērnu atrašanos vienā iestādē, katrā gadījumā "Bērnu un jauniešu drošās mājas" eksperti veiks individuālu izvērtējumu par konkrēta bērna uzņemšanas iespējamību un lietderību.
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" varēs ievietot abu dzimumu bērnus, lai gan tas ir viens no riska faktoriem, kas ir jāņem vērā, izveidojot šādu iestādi. Izvērtējot ārvalstu pieredzi, secināms, ka, paredzot īpašus drošības pasākumus, kā arī izvērtējot katra bērna uzvedības īpatnības, šo risku ir iespējams mazināt. Pētījumos ir secināts, ka kaitējoša uzvedība ir raksturīga abiem dzimumiem. Zēniem ir lielāks risks nodarīt kaitējumu citiem, savukārt meitenēm ir izteiktāks risks nodarīt kaitējumu sev. Tālab jaunais pakalpojums ir nepieciešams gan zēniem, gan meitenēm, jo bērni ir jāpasargā ne tikai no kaitējuma nodarīšanas citiem, bet arī no paškaitējuma. Izveidojot "Bērnu un jauniešu drošo māju", ir nepieciešams nodrošināt vienlīdzīgu iespēju saņemt palīdzību un atbalstu neatkarīgi no bērna dzimuma, vienlaikus "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" ir jāveido apstākļi, kuros abu dzimumu bērnu uzturēšanās kopā nerada papildus traumatiskas situācijas vai kaitējumu. 

7.2. IEVIETOŠANAS PROCESS 

7.2.1. LĒMUMA PIEŅEMŠANA – TIESAS KOMPETENCĒ

Process, kādā bērns būs ievietojams "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", ir attēlots shematiski informatīvā ziņojuma 1. pielikumā.
Gadījumā, ja izpildot audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – probācijas novērošana – tiks konstatēts, ka ir izsmelti visi zemākas intensitātes intervences līdzekļi vai to īstenošana sabiedrībā nav iespējama, vai bērns apdraud savu vai citu cilvēku veselību un dzīvību, Valsts probācijas dienests būs tiesīgs ierosināt izvērtēt jautājumu par bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". Valsts probācijas dienests organizēs starpinstitūciju sanāksmi, kurā tiks izvērtēts, vai bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" atbilst bērna vajadzībām. Starpinstitūciju sanāksmē piedalīsies arī "Bērnu un jauniešu drošās mājas" pārstāvji, lai sniegtu redzējumu par to, vai atrašanās "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" varēs sniegt bērna vajadzībām atbilstošu palīdzību. Proti, vai bērnam ir konstatējamas problēmas, kuru risināšanai var būt efektīva terapeitiskā pieeja, kā arī, vai "Bērnu un jauniešu drošā māja" ir bērna vajadzībām atbilstošas iespējas un resursi, lai tuvākajā laika periodā uzņemtu bērnu (tostarp izvērtējot bērna saderību ar bērniem, kuri jau atrodas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā"). Gadījumā, ja starpinstitūciju sanāksmē tiks atzīts, ka vairs nepastāv sabiedrībā balstīti līdzekļi bērna riska uzvedības novēršanai un bērns būtu ievietojams "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", Valsts probācijas dienests iesniegs tiesā lūgumu par bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā".
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" bērnu būs iespējams ievietot tikai gadījumos, kad tiks atzīts, ka bērna uzvedība, viņam atrodoties ierastajā vidē, var rezultēties kaitējumā sev vai citiem. Turklāt bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" būs pieļaujama tikai gadījumos, kad visi zemākas intensitātes intervences līdzekļi ir bijuši nesekmīgi. 
Lēmumu par bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", kā arī lēmumu par piespiedu līdzekļa izpildes izbeigšanu pieņems tiesa. Pamatjautājumi, kas tiesai būtu jāizvērtē, lemjot par bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", ir šādi:
1) vai ir konstatējami bērna ievietošanas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" priekšnoteikumi (augsta riska uzvedība, kas var novest pie kaitējuma sev vai citiem, vecuma robeža, zemākas intensitātes intervences līdzekļu piemērošana u.c.)?
2) vai ir konstatējams kāds no bērna ievietošanas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" izslēdzošajiem kritērijiem (piemēram, vai bērnam nav tādu intelektuālās vai fiziskās attīstības traucējumu, kas nepieļauj bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", vai smagus bērna atkarību izraisošu vielu lietošanas traucējumus varēs ārstēt ar "Bērnu un jauniešu drošās mājas" pieejamiem pakalpojumiem)?"
3) vai ir iespējams turpināt darbu ar bērnu sabiedrībā balstītajos pakalpojumos, neapdraudot bērna vai citu cilvēku dzīvību un veselību?
Ja tiesa pieņems lēmumu par bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", bērnam tiks apturēts piemērotā audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – probācijas novērošana – izpildes termiņš. Laikā, kamēr bērns atradīsies "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", Valsts probācijas dienests sadarbībā ar citām institūcijām turpinās darbu ar bērna ģimeni.

7.2.2. IEVIETOŠANAS TERMIŅŠ

Bērna ievietošanas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" termiņš būs divi gadi. Tiesa pieņems lēmumu par bērna ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" uz diviem gadiem, savukārt "Bērnu un jauniešu drošās mājas" eksperti sadarbībā ar Valsts probācijas dienestu ne retāk kā ik pēc trim mēnešiem veiks izvērtējumu par nepieciešamību turpināt darbu ar bērnu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". 
Intervences atbilstību bērna vajadzībām var pilnā mērā izvērtēt tikai tad, kad bērns atradīsies "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". Tādēļ īsi pēc bērna ievietošanas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" (adaptācijas periodā) eksperti īpašu uzmanību pievērsīs tam, vai "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" būs iespējams sniegt bērna vajadzībām atbilstošu palīdzību. Līdz ar to adaptācijas periodā eksperti intensīvi vērtēs nepieciešamību turpināt darbu ar bērnu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". 
Pirmais izvērtējums būs jāveic ne vēlāk kā triju mēnešu laikā no bērna ievietošanas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" un turpmāk – ne retāk kā ik pēc trim mēnešiem. Gadījumā, ja tiks atzīts, ka darbu ar bērnu var turpināt sabiedrībā balstīto pakalpojumu ietvaros, jautājumu izskatīs starpinstitūciju sanāksmē. Ja starpinstitūciju sanāksme akceptēs šo lēmumu, tiesā tiks iesniegts lūgums izbeigt audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – bērna ievietošana "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" – izpildi. Taču, ja tiks atzīts, ka bērna atrašanās sabiedrībā joprojām rada augstu kaitējuma risku, bērns turpinās atrasties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" līdz nākamajam izvērtējumam. 
Gadījumā, ja, beidzoties divu gadu termiņam, tiks atzīts, ka bērna atrašanās sabiedrībā joprojām rada augstu kaitējuma risku, bērna atrašanos "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" būs iespējams pagarināt vēl uz diviem gadiem. Termiņa pagarināšana būs iespējama tikai vienu reizi. 
Šāds modelis nodrošinās, ka piespiedu līdzekļa piemērošanas turpināšana būs atkarīga no bērna riskiem un vajadzībām. Tāpat piedāvātais modelis paredz bērna brīvības ierobežošanu pēc iespējas īsāku laika posmu. Pārtraucot bērna atrašanos "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", bērnam tiks atjaunota un turpināta audzinoša rakstura piespiedu līdzekļa – probācijas novērošana – izpilde.
Vienlaikus iecerēts, ka bērnam būs iespējams atkārtoti piemērot ievietošanu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā".

8. "BĒRNU UN JAUNIEŠU DROŠĀS MĀJAS" DARBĪBAS PAMATNOTEIKUMI

"Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības pamatnoteikumi ir izstrādāti sadarbībā ar pārstāvjiem no Valsts probācijas dienesta, Veselības ministrijas, Labklājības ministrijas un Izglītības un zinātnes ministrijas, kā arī balstoties uz individuālo interviju ietvaros apkopotiem ekspertu viedokļiem un ārvalstu pieredzes izpēti. 
Latvijā nav "Bērnu un jauniešu drošajai mājai" līdzvērtīga pakalpojuma, līdz ar to piedāvātais modelis ir balstīts uz Tieslietu ministrijas ekspertu veikto sākotnējo izpēti. Turpinot darbu pie "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošanas, Tieslietu ministrija turpinās pētīt "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības uzsākšanai nepieciešamos pasākumus, apzinot iespējamos izaicinājumus un piedāvājot risinājumus.
"Bērnu un jauniešu drošās mājas" mērķi ir:
1) aizsargāt bērnu un sabiedrību;
2) novērtēt bērna vajadzības un nodrošināt nepieciešamo atbalstu, atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā";
3) atjaunot stabilitāti bērna dzīvē;
4) sagatavot bērnu patstāvīgai dzīvei ārpus "Bērnu un jauniešu drošās mājas";
5) novērst jaunu likumpārkāpumu izdarīšanu.
Lai sasniegtu "Bērnu un jauniešu drošās mājas" darbības mērķus, iestādes darbība tiks balstīta šādos pamatprincipos:
· Terapeitiskās vides princips
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā"  bērniem tiks sniegta terapijas speciālistu palīdzība, tostarp individuālā un grupas terapija. Taču terapeitiskās vides princips neaprobežojas tikai ar terapeitu sniegto atbalstu. Vide, kurā dzīvos bērni, būs terapeitiska, proti, tā tiks organizēta tādā veidā, ka atrašanās šādā vidē pati par sevi pozitīvi ietekmē bērnu pašsajūtu un uzvedību. 
Terapeitiskās vides radīšana sastāv no daudziem elementiem. Piemēram, dienas režīms, brīvā laika pavadīšanas iespējas, pašapkalpošanās prasmju attīstīšana, izglītības iegūšana, cieņpilnas attiecības starp personālu un bērniem u.c. 
· Attiecību princips
"Bērnu un jauniešu drošās mājas" veiksmes pamatā ir cieņpilnu attiecību veidošana starp personālu un bērniem. Pētījumā pār Drošajām mājām tika secināts, ka bērni novērtē iejūtīgu, atbalstošu, uzticamu un saprotošu personālu, kas ikdienā veido cilvēciskas attiecības ar bērniem. Bērni cita starpā atzinīgi novērtēja, ka personāls bija "vienkārši normāls ar viņiem". Savukārt kā negatīvu pieredzi bērni norādīja, ka personāls bērniem atgādināja, kādēļ viņi ir nokļuvuši "Drošajā mājā", nosodīja viņus, bija agresīvi noskaņots vai valdonīgs.[footnoteRef:67] [67:  Skat. Local authority use of secure placements. Pieejams: https://assets.publishing.service.gov.uk. 
] 

Veiktā ārvalstu pieredzes izpēte liecina, ka pirms intervenču īstenošanas ir nepieciešams izveidot personiskas, uzticībā uz cieņā balstītas attiecības ar bērnu. Tas ir intervences efektivitātes priekšnoteikumus. Lai to nodrošinātu, īpaša uzmanība būtu jāpievērš gan darbinieku atlasei, viņu spējām veidot attiecības, darbinieku motivācijai un atbalsta sniegšanai darba procesā, tostarp piedāvājot terapiju un supervīzijas darbiniekiem. 
· Ģimenei pietuvināta vide
 Bērna uzvedības korekcija notiks ne tikai ar terapijas starpniecību un dalību citās intervencēs, bet arī caur ikdienas darbībām. 
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" bērna uzturēšanās tiks organizēta mazās grupās (bērni dzīvos grupās pa seši), atbilstoši bērna individuālajām vajadzībām un bērna labākajām interesēm, kas veicina ģimenisku sajūtu un individuālu pieeju katram bērnam. Personāls, kas ikdienā strādās ar bērniem, pēc būtības aizstās bērnam ģimeni un uzņemsies daļu no vecāku funkcijām, piemēram, gādās par bērna emocionālo labbūtību un stresa pārvaldību, bērna veselības aprūpi, izglītības iegūšanu, dienas režīma ievērošanu, pašaprūpes prasmju veicināšanu utt. 	
· Drošības princips
"Bērnu un jauniešu drošā māja"  būs slēgta tipa iestāde, kurā bērni atradīsies pieaugušo uzraudzībā. Īpaša uzmanība "Bērnu un jauniešu drošās mājas"  darbības plānošanā un organizēšana ir jāpievērš drošības prasībām. Augsti drošības standarti ir būtiski, lai garantētu gan bērnu, gan personāla drošību un labsajūtu, atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". Ievērojot to, ka "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" dzīvos un palīdzību saņems īpaši augsta riska bērni, gan statiskai, gan dinamiskai drošībai ir būtiska loma. Statiskā drošība izpaužas dažādos drošības tehniskos un infrastruktūras risinājumos, piemēram, telpu aprīkojums, kas ir izturīgs pret vandālismu, videonovērošanas aprīkojums utt. Savukārt dinamiskā drošība ietver cieņpilnu attieksmi pret bērniem, varas neizmantošanu ļaunprātīgi, apmācītus un motivētus darbiniekus u.c. Tāpat "Bērnu un jauniešu drošā māja" tiek paredzēts personāla skaitliskā pārsvara pār bērniem princips. 
· Starpintsitucionālās sadarbības princips
Viens no bērnu likumpārkāpumu prevencijas sistēmas stūrakmeņiem ir starpinstitucionālās sadarbības princips. Prevencijas pasākumi ir efektīvi tikai tad, ja tiek nodrošināta savlaicīga informācijas apmaiņa starp kompetentajām iestādēm. Bērnu izdarīto likumpārkāpumu cēloņi var būt saistīti ar ģimenes apstākļiem, konfliktiem skolā, veselības problēmām, nesaskaņām vienaudžu vidū utt. Tādēļ, lai novērstu turpmāku likumpārkāpumu izdarīšanu, dažādu institūciju savstarpējai sadarbībai ir izšķiroša loma.
 Bērnam atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā māja", svarīga loma bērna labbūtības nodrošināšanā būs ne tikai "Bērnu un jauniešu drošās mājas" personālam, bet arī Valsts probācijas dienestam, kurš pēc bērna ievietošanas "Bērnu un jauniešu drošajā mājā"  turpinās darbu ar bērna ģimeni. Plānots, ka "Bērnu un jauniešu drošajā mājā"  strādās arī sociālie darbinieki, kuru uzdevums būs sadarboties ar vietējo pašvaldību, kurā ir bērna pastāvīga dzīvesvieta, nodrošinot informācijas pēctecību un atbalsta sniegšanu, bērnam uzsākot dzīvi ārpus "Bērnu un jauniešu drošās mājas".	
· Atbildības princips 
"Bērnu un jauniešu drošās mājas" centrālais balsts ir katra iestādē veicamā procesa izsekojamība, pārskatāmība un iespējas to objektīvi novērtēt. Izveidojot "Bērnu un jauniešu drošo māju", ir svarīgi nodrošināt tajā esošo procesu regulāru izvērtēšanu un pārskatīšanu, kā arī efektīvas iekšējās kontroles sistēmas ieviešanu. 
Atbildības princips cita starpā ietver arī bērna uzklausīšanas principu. Iestādei būtu jāieklausās to bērnu viedokļos, kuri uzturas iestādē (gan laikā, kamēr bērni uzturas "Bērnu un jauniešu drošajā māja", gan arī pēc tam, kad bērns ir atgriezies savā ierastajā vidē). Bērna viedokļa uzklausīšana par procesu uzlabošanas iespējām veicina bērnu uzticēšanos personālam, jo tas signalizē, ka bērna viedoklis ir svarīgs. 

9. "BERNU UN JAUNIEŠU DROŠAJĀ MĀJĀ" PIEEJAMIE PAKALPOJUMI

"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" ir paredzēts:
1) nodrošināt bērnam dzīvošanu;
2) nodrošināt bērnam terapiju;
3) nodrošināt traumas izpratnē balstītu bērna aprūpi;
4) nodrošināt bērna labklājību un pamatvajadzības;
5) nodrošināt bērnam saturīgu un lietderīgu brīvā laika pavadīšanu;
6) nodrošināt bērnam izglītību;
7) īstenot bērna veselības un dzīvības aizsardzību, t.sk. ārstēšanu no atkarību izraisošu vielu lietošanas traucējumiem;
8) mācīt bērnam jaunas sociālās prasmes;
9) sagatavot bērnu dzīvei ārpus "Bērnu un jauniešu drošās mājas".
· Dzīvošana
Plānots, ka "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" bērni dzīvos nodalītās grupās. Vienā grupā maksimālais bērnu skaits būs seši bērni. Vienā grupā dzīvos viena dzimuma bērni. Bērni atradīsies atbalsta personāla nepārtrauktā uzraudzībā 24 stundas diennaktī. Šāda iecere balstīta drošības apsvērumos, lai maksimāli novērstu drošības riskus, kā arī, lai vienuviet netiktu koncentrēti augsta riska bērni, kas viens no otra var pārņemt sliktāko uzvedības modeli un var nodarīt kaitējumu gan personālam, gan arī citiem "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" dzīvojošiem bērniem.
· Terapija
Bērnam "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiks izstrādāts terapijas plāns, kas paredzēs:
1) kādas intervences tiks saņemtas, atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā";
2) kāds ir noteikto intervenču mērķis;
3) kurš ir atbildīgs par plāna izpildi;
4) kā tiks novērtēti sasniegtie rezultāti.
Bērns piedalīsies dažādās aktivitātēs atbilstoši plānam. "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" sniegtie pakalpojumi būs brīvprātīgi un balstīti motivācijā.
· Traumas izpratnē balstīta aprūpe
Traumas izpratnē balstīta bērnu aprūpe balstās uz zināšanām par to, kā dzīves laikā piedzīvotās traumas (traumatiski notikumi) ietekmē bērnus, ņemot vērā, ka viņu pieredze var atspoguļoties viņu uzvedībā, domās un sajūtās. Traumas izpratne nozīmē, ka personāls apzinās traumas sekas un patur tās prātā, strādājot ar bērniem, kolēģiem un citiem speciālistiem. Atrašanās "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" dos bērnam iespēju "dziedēties" no iepriekš gūtās traumatiskās pieredzes
· Bērna labklājība un pamatvajadzības
Katram bērnam ir tiesības uz tādiem dzīves apstākļiem, kas nodrošina pilnvērtīgu fizisko un intelektuālo attīstību. "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiks nodrošinātas bērna labklājība un pamatvajadzības (piemēram, ēdiens, apģērbs, higiēnas preces, veselības aprūpe u.c.). Tāpat bērna labklājība ir cieši saistīta ar bērna vajadzību pēc ģimenes, tādēļ bērna tuviniekiem tiks nodrošināta iespējas apmeklēt bērnu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā".
· Saturīga un lietderīga brīvā laika pavadīšana
Iecerēts, ka "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" bērniem būs pieejama sporta zāle gan iekštelpā, gan ārā. Fiziskās aktivitātes ir priekšnoteikums labai bērna pašsajūtai un veselībai, tādēļ bērni tiks motivēti iesaistīties fiziskajās aktivitātēs. "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiks nodrošinātas iespējas apgūt dažādas praktiska rakstura dzīvē noderīgas prasmes (piemēram, kokapstrāde, šūšana). Vienlaikus, izveidojot "Bērnu un jauniešu drošo māju", ir jāparedz iespēja, ievērojot iestādes resursus, nodrošināt bērna interesēm atbilstošu brīvā laika pavadīšanu, piemeklējot arī nestandarta risinājumus (piemēram, attālināti apgūt šahu vai kādu citu spēli, ko ir iespējams apgūt tiešsaistē). 
· Izglītība
Izglītības process ir svarīga terapijas sastāvdaļa. Katram bērnam tiks izstrādāts individuāls izglītības ieguves plāns, kuru īstenos tālmācības formā ar atbalsta personāla līdzdalību. Šāds izglītības ieguves modelis ir izvēlēts, ņemot vērā apstākli, ka iestādē vienlaikus atradīsies neliels skaits dažāda vecuma bērnu ar dažādiem izglītības līmeņiem, turklāt uzturēšanās "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" var ilgt no trim mēnešiem līdz diviem gadiem. Tālab katram bērnam ir nepieciešams nodrošināt individuālu mācību satura apguves programmu.
· Bērna veselības un dzīvības aizsardzība
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiks noteiktas paaugstinātas drošības prasības, lai aizsargātu gan bērnus, gan arī personālu. Iecerēts, ka "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" 24 stundas diennaktī uz vietas būs apsargi, kas krīzes situācijā nekavējoties sniegs atbalstu iestādes personālam. Iestādes personāls būs īpaši apmācīts rīcībai krīzes situācijās. 
Bērnam, atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", būs pieejama pirmā palīdzība. Pirmo palīdzību sniegs "Bērnu un jauniešu drošās mājas" personāls, savukārt neatliekamo medicīnisko palīdzību nodrošinās Neatliekamās medicīniskās palīdzības dienests. 
Primāro veselības aprūpi sniegs ģimenes ārsts. Provizoriski iecerēts, ka uz laiku, kamēr bērns atradīsies "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", bērnam tiks bloķēta reģistrācija pie bērna ģimenes ārsta un primāro veselības aprūpi sniegs ģimenes ārsts, ar kuru iestādei tiks noslēgta vienošanās par primārās veselības aprūpes pakalpojumu sniegšanu (bez jaunas reģistrācijas).
Speciālistu konsultācijas primāri bērns saņems, izmantojot valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus. Vienlaikus jāparedz arī gadījumi, kad bērniem, atrodoties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", būs nepieciešamas speciālistu konsultācijas steidzamā kārtībā. Akūtos un neatliekamos gadījumos bērniem speciālistu konsultācijas varētu nodrošināt, apsverot dažādus risinājumus, piemēram:
1) pamatojoties uz iestādes vienošanos ar ārstniecības pakalpojumu sniedzējiem (ārpakalpojumā),  kā iestādes apmaksāts maksas pakalpojums ārstniecības iestādē, ar kuru "Bērnu un jauniešu drošajai mājai" būs noslēgts atbilstošs sadarbības līgums;
2) paredzot īpašu modeli ātrākai speciālistu konsultāciju saņemšanai, izmantojot valsts apmaksātus veselības aprūpes pakalpojumus, vai citos veidos.
Šobrīd kā optimālāks risinājums ir izvēlēts "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izdevumos iekļaut provizoriskās speciālistu konsultācijas, kuras bērnam tiks nodrošinātas kā iestādes apmaksāts maksas pakalpojums ārstniecības iestādē, ar kuru "Bērnu un jauniešu drošajai mājai" būs noslēgts atbilstošs sadarbības līgums. Vienlaikus "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošanas procesā tiks rūpīgi apsvērts labākais risinājums, lai nodrošinātu bērniem nepieciešamos veselības aprūpes pakalpojumus, kā arī nepieciešamo speciālistu konsultāciju apmērs.
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" plānots izveidot ārstniecības iestāžu reģistrā reģistrētu veselības punktu, kurā notiks pacientu pieņemšana. 
· Sociālās prasmes
"Bērnu un jauniešu drošajā mājā" iecerēts attīstīt bērnu sociālās prasmes, lai bērniem mācītu kā izvairīties no konfliktiem, kā veidot cieņpilnas un noturīgas attiecības ar apkārtējiem u.c.
· Bērna sagatavošana dzīvošana ārpus "Bērnu un jauniešu drošās mājas"
Bērna ievietošanai "Bērnu un jauniešu drošajās mājās" viens no mērķiem ir novērst bērna augsta riska uzvedību, proti, lai bērns neapdraudētu ar savu uzvedību pats sevi un apkārtējos cilvēkus un lai attiecībā uz bērnu varētu tikt turpināti sabiedrībā balstīti pakalpojumi.
Bērna sagatavošana dzīvošanai ierastajā vidē sāksies ar dienu, kad bērns ieradīsies "Bērnu un jauniešu drošajā mājā". Visām darbībām un intervencēm, kas tiks veiktas, ir jābūt vērstām uz to, lai minimizētu bērna uzturēšanās termiņu "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", jo bērna brīvības ierobežošanai jābūt pēc iespējas īsākai, nepārsniedzot nepieciešamās robežas. 
Palielinoties bērna spējām kontrolēt paša uzvedību, iestādei ir pienākums mazināt bērna brīvības ierobežojumus. Tādēļ bērniem, ņemot vērā "Bērnu un jauniešu drošās mājas" personāla atzinumu, vajadzētu paredzēt mājas vizītes un pasākumu apmeklējumu ārpus "Bērnu un jauniešu drošās mājas". Pirms bērna uzturēšanās "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" termiņa beigām bērnam būtu nosakāms adaptācijas posms, kad bērns pakāpeniski tiks radināts pie dzīves sabiedrībā. 
Beidzoties ievietošanas termiņam "Bērnu un jauniešu drošajā mājā", Valsts probācijas dienests turpina bērnam izpildīt apturēto audzinoša rakstura piespiedu līdzekli – probācijas novērošana. Vienlaikus atbilstoši BTAL 58. pantā noteiktajam pašvaldība veic likumpārkāpumu profilakses darbu ar bērnu.


10. "BĒRNU UN JAUNIEŠU DROŠĀS MĀJAS" STRUKTŪRA UN PERSONĀLS

"Bērnu un jauniešu drošā māja"  institucionāli ietilps Tieslietu ministrijas resorā, taču iestādē sniegtajiem pakalpojumiem (bērnam nodrošināmās intervences, izglītība un veselības aprūpe) būs starpinstitucionāls raksturs, līdz ar to "Bērnu un jauniešu drošā māja" funkcionāli būs padota par attiecīgo funkciju izpildi atbildīgajiem resoriem. 
Iecerēts, ka "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" būs vairākas struktūrvienības: 
1) Vadība;
2) Administratīvais departaments - atradīsies direktora vietnieka padotībā – atbildēs par grāmatvedību, lietvedību, personālvadību, iestādes iekārtām, materiāltehniskajiem resursiem un citiem jautājumiem;
3) Bērnu atbalsta departaments - atradīsies direktora vietnieka padotībā – nodrošinās saturisko darbu ar augsta riska bērniem "Bērnu un jauniešu drošajā mājā";
"Bērnu un jauniešu drošās mājas" struktūra ar provizorisko nodarbināto skaitu ir shematiski attēlota informatīvā ziņojuma 2. pielikumā. Vienlaikus vēršam uzmanību, ka "Bērnu un jauniešu drošās mājas" struktūra, nodarbināto amatu vietas un nodarbināto skaits tiks detalizētāk izvērtēts, izstrādājot "Bērnu un jauniešu drošās mājas" nolikumu. 
Plānojot darbinieku skaitu, tika ņemta vērā ārvalstu pieredze, no kuras izriet, ka optimāla pieaugušo proporcija attiecībā pret bērniem ir 2:1. Veidojot šāda tipa iestādi, darbinieku skaits, kuri strādā tiešā kontaktā ar bērniem, nedrīkst būt mazāks par proporciju 1:1. 
Tāpat, plānojot iestādes darbinieku skaitu, tika ņemts vērā, ka: 
1) provizoriskais bērnu skaits "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" – 24; 
2) bērni dzīvos nodalītās grupās – maksimālais bērnu skaits grupā būs 6. "Bērnu un jauniešu drošajā mājā"  būs 4 grupas, katrā grupā 24 stundas diennaktī atradīsies divi mentori;
3) nodarbību laikā, kad bērni tiks iesaistīti dažādās nodarbībās, ir jāparedz viens satura speciālists uz 2 bērniem (1:2);
4) "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" nodarbinātajiem būs samazinātā darba stundu nedēļa, jo darbs ir saistīts ar paaugstināta riska apstākļiem.

11. PROVIZORISKĀ IETEKME UZ VALSTS BUDŽETU

Aprēķinot "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošanas un uzturēšanas izmaksas, par pamatu tika ņemti divi rīcības virzieni, kuri tiks detalizētāk vērtēti, strādājot pie "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošanas procesa nodrošināšanas:
            1) jaunas ēkas būvniecība "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām;
            2) esošās būves pielāgošana "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām.
            Jaunas ēkas būvniecības "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām provizoriskie vienreizējie izdevumi kopā - 7 825 723 euro (iekļauj ēkas būvniecību, žoga būvniecību, pamatlīdzekļu iegādi un inventāra iegādi telpu un teritorijas iekārtošanai), savukārt provizoriskie gada uzturēšanas izdevumi kopā -  2 592 404 euro (iekļauj atlīdzību, nekustamā īpašuma nodokli, pārējo preču un pakalpojumu izdevumus, pamatlīdzekļu atjaunināšanas izdevumus). Kopējās izmaksas jaunas ēkas būvniecībai "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām (vienreizējie izdevumi + gada uzturēšanas izdevumi) ir 10 418 127 euro.	
Esošās būves pielāgošanas "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām provizoriskie vienreizējie izdevumi kopā - 8 603 586 euro (iekļauj ēkas renovāciju, žoga būvniecību, pamatlīdzekļu iegādi un inventāra iegādi telpu un teritorijas iekārtošanai), savukārt provizoriskie gada uzturēšanas izdevumi kopā - 3 004 204 euro (iekļauj atlīdzību, telpu un zemes nomas izdevumus,  pārējo preču un pakalpojumu izdevumus, pamatlīdzekļu atjaunināšanas izdevumus). Kopējās izmaksas esošās būves pielāgošanai "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām (vienreizējie izdevumi + gada uzturēšanas izdevumi) ir 11 607 790 euro.
Detalizētu "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveides un uzturēšanas izmaksu provizorisku aprēķinu skatīt informatīvā ziņojuma 3. pielikumā. 
Lai gan kopumā plānotais bērnu skaits, kas vienlaikus varēs uzturēties "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" (24) attiecībā pret nodarbināto skaitu (45) un plānotā ietekme uz valsts budžetu, pirmškietami ir samērā liela, šāds ieguldījums ir gan augsta riska bērnu, gan "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" nodarbināto, gan arī visas sabiedrības drošības interesēs. "Bērnu un jauniešu drošajā mājā" tiks ievietoti augsta riska bērni, kuri apdraud gan sevi, gan arī citu cilvēku dzīvību, veselību (vardarbība un agresija pret citiem, seksuāla riska uzvedība, vardarbība pret sevi pašu utt.). Šobrīd Latvijā augsta riska bērniem vecumā no 11 līdz 14 gadiem ir pieejami tikai sabiedrībā balstīti pakalpojumi, līdz ar to šāda veida pakalpojums ir visas sabiedrības drošības interesēs. Augstie drošības standarti, bērnu pamatvajadzību, veselības aprūpes, izglītības, saturīga brīvā laika pavadīšana un pietiekamā skaitā apmācīts personāls, ir tās sadaļas, kas būtiski ietekmē pakalpojuma izmaksas. Taču visi šie elementi ir ļoti svarīgi, lai nodrošinātu kvalitatīvu pakalpojumu. Pilnveidota bērnu likumpārkāpumu prevencijas sistēma nākotnē valstij atmaksāsies ar pilnvērtīgu sabiedrības locekli, kurš nesīs valstij pievienoto vērtību un nebūs jāuztur no valsts budžeta līdzekļiem, tostarp noslogojot sodu sistēmu, sociālās palīdzības sistēmu utt. Turklāt, nerisinot augsta riska bērnu uzvedības problēmas, sabiedrības locekļi tiek apdraudēti, jo bērna uzvedības problēmas ar laiku pasliktinās, kas var rezultēties ar citu personu veselības un dzīvības apdraudējumu. Latvijā ir nepieciešams pakalpojums augsta riska bērniem, kuri nav motivēti saņemt palīdzību sabiedrībā balstītos pakalpojumus, un jaunā pakalpojuma ieviešanas sniegtais pozitīvais efekts ilgtermiņā atsver valsts ieguldītos līdzekļus. Mūsdienīga, pierādījumos balstīta un profesionāla palīdzība šai bērnu grupai ir visas sabiedrības drošības interesēs.


12. PĀREJAS PERIODS
	
	Tieslietu ministrija vienlaikus "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izstrādātajam konceptam ir izvērtējusi iespējamās sadarbības iespējas, lai pārejas periodā nodrošinātu augsta riska bērniem un jauniešiem atbilstošu pakalpojumu. Pagaidu periodā nodrošināmā pakalpojuma pamatuzdevums ir jaunieša izņemšana no ierastās vides un uzvedības risku minimizēšana.
Tieslietu ministrija ir iepazinusies ar biedrības "Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija" īstenojamo individuālās sociālās rehabilitācijas programmu bērniem. Programmas koncepts paredz bērna nošķiršanu no destruktīvās vides, dzīvošanu kopā ar audzinātāju vienā mājsaimniecībā lauku vidē, veidojot pastāvīgas, ilgstošas attiecības, strukturētu ikdienas rutīnu ar pienākumiem mājsaimniecībā, pilnvērtīgu un saturīgu brīvo laiku, individualizētu un bērna zināšanu un spēju līmenim pielāgotu obligātās izglītības programmas apguvi, sociālā darbinieka atbalstu audzinātājam un bērnam, kā arī citu speciālistu iesaisti.[footnoteRef:68]  [68:  https://www.sosbernuciemati.lv/lv/kam-mes-palidzam/individuala-socialas-rehabilitacijas-programma-berniem] 

Biedrības "Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija" sniegtais pakalpojums ir efektīvs instruments bērna uzvedības korekcijai. Saskaņā ar Bērnu aizsardzības centra sniegto informāciju, ir plānots, ka biedrība "Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija" nodrošinās individuālā pakalpojuma sniegšanu pieciem bērniem Bērnu aizsardzības centra veiktā iepirkuma ietvaros. Tādējādi sākot ar 2025. gada 1. janvāri augsta riska jauniešu uzvedības korekciju būs iespējams veikt, iesaistot jaunieti biedrības "Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija" īstenotajā individuālās sociālās rehabilitācijas programmā.
Papildus ir jāizvērtē iespēja pilnveidot valsts nodrošināto sociālo pakalpojumu klāstu. Tieslietu ministrija ir iepazinusies ar nodibinājuma "Allažu bērnu un ģimenes atbalsta centrs" darbību un konstatēja, ka centrs šobrīd nodrošina  individuālo sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, taču normatīvā regulējuma trūkuma dēļ tas notiek grupu pakalpojuma regulējuma ietvaros un tam pieejamie resursi, kā arī paredzētais finansējums neatbilst individuālā pakalpojuma specifikai.
Tieslietu ministrijas ieskatā ir jāparedz iespēja līdztekus esošajiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem bērniem, kuri cietuši no vardarbības, ieviest individuālo sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, paredzot tam attiecīgu finansējumu un pakalpojuma saturu. Šo pakalpojumu būtu iespējams sniegt, sadarbojoties ar bērnu un ģimenes atbalsta centriem, kuri šobrīd veic vardarbībā cietušo bērnu sociālo rehabilitāciju. Ieviešot individuālo sociālās rehabilitācijas pakalpojumu, ir svarīgi nodrošināt nepārtrauktu bērna pieskatīšanu, piesaistot tam atbilstošu personāla skaitu. Tāpat ir nepieciešams nodrošināt bērnam iespēju savlaicīgi saņemt speciālistu konsultācijas un citas nepieciešamās intervences. 


13. TURPMĀKA RĪCĪBA

1. [bookmark: _GoBack]Jautājums par papildu valsts budžeta līdzekļu piešķiršanu "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošanai un pārejas periodā nodrošināmā individuālā atbalsta pakalpojuma sniegšanu tiks izskatīts Ministru kabinetā likumprojekta "Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 2025., 2026. un 2027. gadam" sagatavošanas un izskatīšanas procesā kopā ar visu ministriju un centrālo valsts iestāžu iesniegtajiem prioritāro pasākumu pieteikumiem atbilstoši valsts budžeta finansiālajām iespējām.
2. Tieslietu ministrija līdz 2025. gada 1. martam sagatavos un iesniegs Ministru kabinetā rīcības plānu "Bērnu un jauniešu drošās mājas" izveidošanas procesa nodrošināšanai.
3. Tieslietu ministrija līdz 2025. gada 1. martam sadarbībā ar Izglītības un zinātnes ministriju un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministriju izvērtēs iespējas "Bērnu un jauniešu drošās mājas" vajadzībām pielāgot valsts īpašumā esošo ēku.
4. Tieslietu ministrija līdz š.g. 31. maijam sagatavos un iesniegs Ministru kabinetā informāciju par pārejas periodā nodrošināmā individuālā atbalsta pakalpojuma saturu un pakalpojuma sniegšanas kārtību. Ja tiks atbalstīta finansējuma piešķiršana individuālā atbalsta pakalpojuma sniegšanai pārejas periodā, Tieslietu ministrija līdz š.g. 30. septembrim sagatavos un iesniegs Ministru kabinetā nepieciešamos normatīvo aktu grozījumus pakalpojuma ieviešanai.


Tieslietu ministre          						    I. Lībiņa-Egnere
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